Fonte: Brasília, 2023. 

Org. As autoras. 

Conforme dados disponibilizados pelo Levantamento do SINASE (2023), 

percebe-se que o sistema socioeducativo brasileiro é majoritariamente masculino. 

Até a data do exposto, fora registrado um total de 11.664 (onze mil seiscentos e 

sessenta e quatro) adolescentes vinculados ao sistema socioeducativo de restrição 

e privação de liberdade. Deste montante, apenas 4,3% são adolescentes do sexo 

feminino. Nesse ínterim, considera-se um elemento interessante a ser destacado o 

fato de que, nesse período, 241 (duzentos e quarenta e um) adolescentes se 

encontravam gestantes e/ou mães, em meio ao sistema socioeducativo a nível 

nacional, cujo valor, em relação ao todo, é digno de atenção (Brasília, 2023). 

Destaca-se que a maior parte das adolescentes gestantes se encontram em